



FOLKETINGET

Skatteudvalget Rejserapport - Om udvalgsrejse til OECD, Paris

Tid: Den 26.-27. marts 2023
Sted: OECD, Paris
Deltagere: MF Sigurd Agersnap (SF) – nfm.
MF Thomas Jensen (S)
MF Per Husted (S)
MF Kim Valentin (V)
MF Mohammad Rona (M)
MF Henrik Rejnholt Andersen (M)
MF Steffen W. Frølund (LA)
MF Trine Pertou Mach (EL)
MF Christina Olumeko (ALT)
Skatteminister Jeppe Bruus (S)

29. marts 2023

J.nr.: 23-000108-9

Ledsaget af: Udvalgssekretær Thea Halse, udvalgssekretær Signe Øgendahl Beeck, økonomisk chefkonsulent Kathrine Lange. Med skatteministeren deltog Jacob Bjerregaard, særlig rådgiver, Michael Skaarup, afdelingschef, Christine Pilgaard Dahm, ministersekretær.

Formål

Formålet med studierejse til OECD var, at udvalget blev opdateret på aktuelle globale skattetendenser. Møderne skulle dels belyse OECD-aftalen, der er international skattereform for multinationale koncerner, der bl.a. omfordeler beskatningsretten til overskud, dels belyse nye initiativer, der har til formål at skabe bedre overblik over forskellige tilgange til nedbringelse af CO₂-udslip samt CO₂-beskatning i et nationalt perspektiv. Endelig skulle møderne belyse sammenhænge mellem skat og social ulighed samt skattepolitiske instrumenter til håndtering af ulighed.

Væsentligste punkter fra besøget

Delegationen indledte med et besøg hos ambassadør Michael Starbæk, der briefede om situationen i fransk politik. Dette blev efterfulgt af et møde med medarbejdere fra den danske ambassade i Frankrig, der mere teknisk briefede om situationen vedrørende den franske pensionsreform.

De øvrige møder var primært centreret om aktuelle globale skattetendenser.

Delegationen fik indblik i OECD's arbejde med den globale skatteaftale, der indebærer, 1) at de allerstørste og mest profitable globale selskaber skal be-



tale en del af deres skat dér, hvor deres markeder er (beløb A), og 2) en global minimumsskat på 15 pct. Der er fortsat flere udeståender i forhandlingerne om spor 1, men forventningen er, at der medio 2023 vil foreligge en multilateral konvention, der skal implementere beløb A.

Derudover havde møderne fokus på drivhusgasreducerede tiltag i et skattepolitisk perspektiv, hvor delegationen bl.a. fik indblik i OECD's nye initiativ "The Inclusive Forum on Carbon Mitigation Approaches" (IFMCA), der har til hensigt via data- og informationsdeling, læring og dialog at øge den globale effekt af de forskellige landes individuelle drivhusgasreducerede tiltag. Herudover gav repræsentanter fra OECD et overblik over deres arbejde med at kortlægge og analysere effekten af de forskellige landes klimapolitiske initiativer med særligt fokus på beskatning af drivhusgasser.

Endelig fik delegationen indblik i OECD's overvejelser om sammenhænge mellem skat og social ulighed samt skattepolitiske instrumenter til håndtering af ulighed. Der var et særligt fokus på, hvor Danmark var placeret i OECD's analyser.

Forberedelse og opfølgning

Besøget indbragte generel viden, der kan bruges i det videre politiske arbejde.